
Tato práce je věnována analýze morálního statusu pokusných zvířat v prostředí biomedicínského
výzkumu. Cílem práce je kromě sociologické analýzy zvoleného problému představit nový
společensko-vědní obor Animal Studies, který se zabývá reflexí postavení zvířat v lidské společnosti a
lidsko-zvířecími vztahy.
Nejprve je nastíněn vývoj teorií morálního statusu a zhodnocena moţnost jejich aplikace na problém
etického vztahování k mimolidským tvorům.
Praktická část práce se zaměřuje na způsob, jakým jsou zvířata pracovníky laboratoří objektivizována za
účelem jejich instrumentálního vyuţití. Kapitola o socializaci vědců ukazuje, jak jsou lidé dlouhodobě
připravováni a školeni v emocionální distanci od zvířat, která pouţívají. Diskutovány jsou také problémy
vzniku znecitlivění budoucích vědců a odrazení jedinců, kteří nejsou schopni přijmout předkládaný
koncept. Následuje popis sociální konstrukce pokusných zvířat jako deindividualizovaných objektů v
prostředí laboratoře a negativní dopady, které tato konstrukce způsobuje ve vztahu k ţivotní pohodě
zvířat. V další kapitole jsou popisovány vlivy vycházející z povahy moderní společnosti např.
byrokratizace vědeckých institucí. V poslední části práce jsou popisovány situace, kdy předešle
jmenované mechanismy selhávají, vědci navazují emocionální vztahy se zvířaty a kladou si morální
otázky ohledně jejich pouţití ve výzkumu.


